PAGE
1
[image: image1.jpg]Rua das Aquoenas, 58 - sala 02  Jardim das Industias
S0 dosé dos Campos. SF - Brasl- 12240 140

Solugtes Inteligentes Telefone: 121 30167313
o tiusb, com.br
tiusb@tiveb com. br

Ref: Contrato TIWEB – Site para Revenda de Veiculos
INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO E HOSPEDAGEM DE “WEBSITE”

Pelo presente instrumento particular de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO E HOSPEDAGEM DE CONTEÚDO PARA INTERNET que, entre si fazem, de um lado TIWEB Consultoria em Informática Ltda, inscrita sob o CNPJ/MF nº 07.926.071/0001-69, com sede na Rua das açucenas, 98, Jardim das Indústrias, São José dos Campos/SP, doravante denominada CONTRATADA e de outro, a doravante denominada CONTRATANTE qualificada abaixo:

Razão Social ou Nome:
Responsável:
Endereço:
Cep:

Cidade:

Estado:

CNPJ / CPF:
Telefone:
FAX:
E-mail:
Domínio:
TEM ENTRE SI JUSTO E CONTRATADO O SEGUINTE:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A prestação dos serviços da CONTRATADA consiste na criação e hospedagem do website do CONTRATANTE devidamente registrado no órgão competente, na rede denominada Internet e é efetuada com as seguintes características técnicas: 100 (cem) megabytes de espaço em disco; 10 contas de e-mail, 1 (um) Giga de tráfego mensal, estrutura de website fixa de acordo com os exemplos disponíveis, além de estatísticas mensais de acesso ao website do contratante.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

Os serviços contratados deverão ser pagos a partir da data de abertura da conta,conforme demonstrativo abaixo:

· Taxa de inscrição: R$ 99,00 (Promoção)

· Valor do pacote mensal, incluindo website + hospedagem + e-mail, com a Tiweb: R$ 59,90
· Valor anual do registro do domínio (www.suaempresa.com.br) pagos a Fapesp - Opcional: R$ 30,00

Parágrafo Primeiro

O pagamento das mensalidades supra mencionadas no valor total de R$ 59,90, deverá ser efetuado pelo CONTRATANTE, através de boleto bancário enviado por e-mail ficando-se, neste ato, ciente que será cobrado o valor da taxa bancária respectiva, vigente na época.

Parágrafo Segundo

O não cumprimento do disposto acima após a data do vencimento será considerado como infração contratual, sujeitando-se o CONTRATANTE à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da mensalidade vencida, 1% (um por cento) ao mês de juros legais.
Parágrafo Terceiro

Após 10 (dez) dias de inadimplência contados da data de vencimento será a prestação dos serviços interrompida, sem isentar o CONTRATANTE da obrigação de cumprir os encargos mensais vencidos, sendo que os arquivos, informações e e-mails referentes à conta do CONTRATANTE serão preservados somente por 30 (trinta) dias após a data do vencimento do débito, ocasião em que, na eventual permanência da inadimplência, serão apagados. Para a reabilitação do serviço, deverá o CONTRATANTE realizar nova inscrição, com cobrança da taxa devida.
Parágrafo Quarto

A CONTRATADA se reserva no direito de alterar as mensalidades mediante notificação ao CONTRATANTE com 30 (trinta) dias de antecedência à data em que estas estarão em vigor, na ocorrência de fato novo e sempre na forma da lei, bem como prover serviços adicionais somente ao CONTRATANTE que estiver em dia com suas prestações.

Parágrafo Quinto

Se o CONTRATANTE, durante a vigência deste contrato, optar por outro plano diverso ao contratado originalmente, o valor da mensalidade será alterado e corresponderá ao valor do serviço novo solicitado. Poderá haver também a cobrança da taxa de Inscrição do novo plano.
CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES E DIREITOS DO CONTRATANTE

Constituem-se direitos e obrigações do CONTRATANTE:

· Ter um website na Internet, para seu exclusivo uso, não podendo dele se utilizar qualquer outra pessoa ou entidade;

· Utilizar-se dos serviços mencionados, nos termos da lei;

· Consultar o departamento de suporte técnico, na ocorrência de dúvida;

· Guardar sua senha para acesso ao sistema, sendo esta de sua exclusiva responsabilidade, não cabendo à CONTRATADA nenhuma responsabilidade pelo seu uso indevido;

· Manter os dados cadastrais atualizados tanto para cobrança quanto para o website, principalmente os e-mails, sob pena de em não o fazendo considerarem-se válidos todos os avisos e notificações enviados para os endereços constantes deste contrato;

· Efetuar os pagamentos em dia sob pena de cancelamento do contrato e exclusão do website;

· Ter ciência de que não poderá desistir dos serviços prestados antes de quitadas 6 (seis) mensalidades;

· O website do contratante não poderá ser hospedado por outro servidor a não ser o oferecido pela contratada;

· Não transmitir ou armazenar qualquer, dado ou material que viole qualquer lei Federal, Estadual ou Municipal Brasileira;

· Não utilizar qualquer material com direito reservado ou copyright de terceiros, ou que sejam considerados perigosos ou obscenos, e ainda os protegidos por segredo de Estado ou outro Estatuto legal;

·Indenizar e inocentar a CONTRATADA de qualquer reivindicação legal resultante de uso indevido dos serviços/locação contratados, por culpa exclusiva do CONTRATANTE, inclusive as perdas e danos requeridas por terceiros;

· Não transmitir, veicular ou armazenar por meio do website qualquer material pornográfico, adulto, racista, ou que induza a preconceitos de raça, cor, religião, ou afronte a moral, os bons costumes e a legislação em vigor, podendo este material ser arbitrariamente excluído da internet pela CONTRATADA,

constituindo-se total violação ao presente;

· Não distribuir abusiva e generalizadamente e-mails ou enviá-los sem solicitação do destinatário (SPAM), partindo de um servidor da CONTRATADA ou de algum domínio hospedado nos servidores desta;

· Não transferir a terceiros ou permitir que se utilizem da conta, que é exclusiva do CONTRATANTE;

· Não contratar os serviços sem comprovar ser maior de 18 (dezoito) anos de idade;

· Não quebrar as senhas ou invadir os websites alheios, a partir de um servidor da CONTRATADA;

· Não se utilizar de contas de outros clientes da CONTRATADA;

· Não utilizar excessivamente scripts ou programas que possam comprometer e ou prejudicar a performance dos servidores;

· Não armazenar no espaço disponibilizado, conteúdo que de qualquer forma prejudique o bom funcionamento do servidor. O prejuízo ao funcionamento do servidor refere-se às especificações técnicas do servidor da CONTRATADA, cabendo a esta a identificação da ocorrência do mesmo;

· Não utilizar mais que o espaço efetivamente contratado nos servidores para uma única conta.
CLÁUSULA QUARTA- OBRIGAÇÕES E DIREITOS DA CONTRATADA:

A CONTRATADA se reserva no direito de:

· Criar o login e senha do serviço em questão, automaticamente pelo sistema e informá-los ao CONTRATANTE por e-mail, após a devida inscrição e confirmação do pagamento;

· Não aceitar novas contas de clientes devedores;
· Alterar, em caso de urgência, qualquer procedimento técnico referente aos serviços contratados sem prévio aviso;

· Alterar a configuração do servidor quando necessário para seu bom funcionamento, tendo em vista tratar-se de servidor compartilhado;

· Habilitar ou desabilitar comandos que comprometam o bom funcionamento do servidor;

· Apagar todos os dados, arquivos ou outras informações que estiverem armazenadas na conta do CONTRATANTE, na ocorrência de inadimplência, infração contratual ou se esta conta estiver desativada, após 30 (trinta) dias do ocorrido;

· Solicitar cópias de direito autoral sobre os arquivos armazenados em seus servidores a qualquer momento que se faça necessário;

· Programar janelas de manutenção com o devido aviso prévio. A CONTRATADA poderá efetuar manutenções de emergência fora das janelas programadas;

· Alterar os valores cobrados e os procedimentos técnicos dentro dos prazos e condições estipulados em lei;

· Manter o serviço de HTTP do website do CONTRATANTE em funcionamento durante pelo menos 99% ao mês no período contratado.
CLÁUSULA QUINTA- VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo deste contrato é de 12 (doze) meses a contar da adesão, podendo ser renovado automaticamente pelo mesmo período contratado, caso não haja denúncia por nenhuma das partes envolvidas.
CLÁUSULA SEXTA- CANCELAMENTO E RESCISÃO

Não poderá haver desistência do CONTRATANTE antes de quitadas no mínimo 6 (seis)

mensalidades e que não haverá devolução da taxa de inscrição dos serviços e a taxa de registro de domínio, exceto se o CONTRATANTE cancelar o contrato antes da ativação da conta e o nome do domínio não estiver disponível na Internic ou Fapesp, ou qualquer outro órgão de registro de domínios.
CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A CONTRATADA não é responsável por falhas de acesso ocasionado pela EMBRATEL,

TELEFÔNICA, ou qualquer outra empresa de telefonia/telecomunicações, pelo provedor de acesso ou destruição por algum acesso não autorizado, nem se responsabiliza por informações sigilosas enviadas por e-mail.

Parágrafo Primeiro

A CONTRATADA não se responsabiliza pelo desligamento de domínio em caso de não pagamento das taxas da INTERNIC e/ou da FAPESP-BRASIL, de competência exclusiva da CONTRATANTE ou qualquer outro órgão de registro de domínios bem como o não envio dos documentos solicitados por estes órgãos. O CONTRATANTE deve também manter os dados cadastrais atualizados junto a estes órgãos.
São José dos Campos,            de                                     de

_______________________________________          ______________________________________
                                                                                          TIWEB Consultoria em Informática Ltda
[image: image1.jpg]